
Projekt 
 
z dnia  25 marca 2024 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR .................... 
RADY POWIATU PROSZOWICKIEGO 

z dnia .................... 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Oceny Zasobów Pomocy Społecznej dla Powiatu 
Proszowickiego za  rok 2023 

Na podstawie art. 12 pkt 11ustawy z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie 
powiatowym (tj. Dz.U. z 2024r.  poz. 107) oraz art. 16a  ustawy z dnia 12 marca 2004r. 
o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2023r. poz. 901 z poźn.zm.), Rada Powiatu 
Proszowickiego uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się przedstawioną Ocenę Zasobów Pomocy Społecznej dla Powiatu 
Proszowickiego za rok 2023, której treść stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie Uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Proszowickiego.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
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1. Wprowadzenie 

Zgodnie z art. 16a ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej gmina i powiat oraz 

samorząd województwa zobowiązani są do sporządzenia corocznie oceny zasobów 

pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społeczno-demograficznej, 

która w szczególności winna obejmować: infrastrukturę, kadrę, organizacje 

pozarządowe, nakłady finansowe ponoszone na zadania pomocy społecznej oraz 

informacje o osobach i rodzinach korzystających z pomocy społecznej. Niniejsza analiza 

opisuje ww. sytuację w powiecie proszowickim. Jest to powiat ziemski, leżący w 

województwie małopolskim. Powiat proszowicki graniczy z powiatami: miechowskim, 

brzeskim, bocheńskim, ziemskim krakowskimi kazimierskim (woj. świętokrzyskie). 

Siedzibą powiatu są Proszowice. Poniżej prezentujemy szczegółowe dane o: 

infrastrukturze społecznej, korzystających z pomocy i wsparcia, świadczeniach pomocy 

społecznej, zasobach instytucjonalnych pomocy i wsparcia, kadrze pomocy społecznej, 

środkach finansowych na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki 

społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego, aktywności projektowo-

konkursowej jednostki organizacyjnej pomocy społecznej, współpracy z organizacjami 

pozarządowymi w obszarze pomocy i wsparcia powiatu proszowickiego. 

 

2. POWIAT - ZADANIA PCPR 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie powołane Uchwałą Nr V/20/99 Rady Powiatu 

Proszowickiego z dnia 22 marca 1999r. realizuje zadania własne Powiatu oraz zadania 

zlecone z zakresu administracji rządowej w zakresie pomocy społecznej, pieczy 

zastępczej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, rehabilitacji społecznej osób 

niepełnosprawnych inne zadania określone uchwałami Rady i Zarządu Powiatu 

Proszowickiego oraz przepisami prawa. Centrum sprawuje nadzór merytoryczny nad 

działalnością jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, funkcjonujących na terenie 

Powiatu Proszowickiego.  

 

Liczba osób korzystających ze wsparcia 

Wyszczególnienie Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na 2024 

 

Liczba osób  2 409 1 545 1 500 

 

 

 

W wyniku działań w 2023 roku placówek i specjalistów działających w powiatowym 

systemie pomocy społecznej, nadzorowanym przez PCPR: udzielono 

wielospecjalistycznej pomocy w następującej liczbie i formie: 

- 200 osobom zapewniono opiekę całodobową, 

- 128 osobom zapewnioną opiekę dzienną,   

- 961 osób niepełnosprawnych otrzymało dofinansowanie ze środków PFRON, 

- 12 osób otrzymało wsparcie w ramach realizowanego projektu ,,Szansa na aktywność 

III'', 

- 51 dzieciom, pozbawionym opieki ze strony rodziców biologicznych, udzielono 

wsparcia poprzez umieszczenie ich w systemie rodzinnej pieczy zastępczej oraz 7 

dzieciom objętym wsparciem instytucjonalnej pieczy zastępczej, 

- 42 osobom tworzącym rodziny zastępcze udzielono wsparcia i pomocy w wypełnianiu 

powierzonej im funkcji, 

- 11  wychowanków pieczy zastępczej objęto wsparciem finansowym, 

- 1 wychowanek pieczy zastępczej został umieszczony w mieszkaniu chronionym,  

- 132 osobom udzielono pomocy psychologicznej, socjalnej, prawnej, pedagogicznej w 

ramach OIK, specjalistycznego poradnictwa. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Proszowicach w swojej działalności realizuje 

m.in. następujące zadania: 

a) z zakresu ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 48/2011 Starosty Powiatu Proszowickiego z dnia 13 
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września 2011r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Proszowicach zostało powołane 

na Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu proszowickiego. 

Przedmiotem działalności organizatora jest realizacja zadań z zakresu ustawy o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.  

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie funkcjonuje Zespół do spraw rodzinnej pieczy 

zastępczej, który realizuje zadania nałożone ustawą o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej. W skład Zespołu wchodzi koordynator rodzinnej pieczy zastępczej, 

pracownicy socjalni i psycholog. 

Pomocą i wsparciem objęte były spokrewnione rodziny zastępcze, niezawodowe rodziny 

zastępcze, zawodowe rodziny zastępcze, w tym rodzina zastępcza o charakterze 

pogotowia rodzinnego oraz rodzinny dom dziecka. 

 

W roku 2023 na terenie powiatu proszowickiego funkcjonowało 28 rodzin zastępczych, 

w których przebywało 51 dzieci. 

Rodziny zastępcze na każde umieszczone dziecko otrzymywały świadczenia na pokrycie 

kosztów jego utrzymania, natomiast rodziny zastępcze zawodowe otrzymywały 

dodatkowo wynagrodzenie za swoją pracę. 

 

Wychowankom, którzy opuścili rodzinną i instytucjonalna pieczę zastępczą przyznana 

została pomoc na kontynuowanie nauki, na usamodzielnienie i na zagospodarowanie. 

Na terenie Powiatu Proszowickiego nie funkcjonuje placówka opiekuńczo – 

wychowawcza. Realizując postanowienia Sądu Rodzinnego PCPR umieszcza dzieci w 

placówkach funkcjonujących na terenie innych Powiatów. 

 

Rodzaj świadczenia Rok 2022 

 

Rok 2023 Prognoza na 

rok 2024 

Świadczenie na pokrycie kosztów 

utrzymania umieszczonego dziecka (na 

terenie powiatu proszowickiego)  

 

 

 

594 863 

 

 

 

744 307 

 

 

 

 

 

 

1 090 000 

Świadczenie jednorazowe na pokrycie 

niezbędnych kosztów związanych 

z potrzebami przyjmowanego dziecka 

Pomoc dla wychowanków rodzinnej 

pieczy zastępczej 

Zwrot kosztów mediów dla rodzin 

zawodowych  

 

Świadczenie na pokrycie kosztów 

utrzymania umieszczonego dziecka (poza 

terenem powiatu proszowickiego) 

93 671 135 224 

Wynagrodzenie rodzin zastępczych 

zawodowych, rodzin pomocowych i rodzin 

do pomocy w opiece nad dziećmi i w 

pracach gospodarskich  

 

228 722 

 

333 516 

 

468 000 

Świadczenie wychowawcze 500+ 73 500 0 0 

Razem 990 756 1 211 447 

 

1 558 000 

 

 

Instytucjonalna piecza zastępcza 

Wyszczególnienie Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na rok 

2024 

Pomoc dla wychowanków w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

Liczba dzieci 6 7 9 

Kwota świadczeń 376 669 434 200 665 000 
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Wychowankowie pieczy zastępczej 

Wyszczególnienie Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na rok 

2024 

Pomoc na kontynuowanie nauki 

Liczba osób 8 9 9 

pomoc na usamodzielnienie 

Liczba osób 1 5 5 

pomoc na zagospodarowanie 

Liczba osób 1 3 5 

pobyt w mieszkaniu chronionym 

Liczba osób 0 1 2 

 

b) z zakresu ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 

niepełnosprawnych 

Zadania Powiatu na rzecz osób niepełnosprawnych realizowane są ze środków 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, z budżetu powiatu oraz 

ze środków pozabudżetowych. 

Celem rehabilitacji społecznej jest umożliwienie osobom niepełnosprawnym 

uczestniczenia w życiu społecznym, a realizowana jest przede wszystkim przez 

wyrabianie zaradności osobistej pobudzanie aktywności społecznej osoby 

niepełnosprawnej, a także wyrabianie umiejętności samodzielnego wypełniania ról 

społecznych. 

 

W ramach rehabilitacji społecznej osoby niepełnosprawne mogą uzyskać pomoc w 

zakresie: 

- likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się, 

- dofinansowania turnusów rehabilitacyjnych, 

- dofinansowania przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych i sprzętu 

rehabilitacyjnego, 

- dofinansowania do usług tłumacza języka migowego lub tłumacza przewodnika. 

Natomiast o dofinansowanie organizacji sportu, kultury, rekreacji i turystki osób 

niepełnosprawnych mogą ubiegać się osoby prawne i jednostki organizacyjne 

nieposiadające osobowości prawnej. 

 

Ponadto PCPR w Proszowicach w 2023r. realizowało następujące programy finansowane 

przez PFRON: 

- „Aktywny Samorząd”, 

- „Wyrównywanie Różnic Między Regionami III”. 

 

Rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych 

Wyszczególnienie Rok 202 Rok 2023 Prognoza na rok 

2024 

Turnusy rehabilitacyjne 

Liczba osób 120 144 150 

Kwota dofinansowania 205 310 238 417 301 762 

Przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze i sprzęt rehabilitacyjny 

Liczba osób  252 155 180 

Kwota dofinansowania 149 964 173 142 300 000 

Bariery architektoniczne, techniczne i w komunikowaniu się 

Liczba rodzin 49 60 60 

Kwota dofinansowania 153 673 232 860 300 000 

Program „Aktywny Samorząd” 

Liczba osób  10 15 10 

Kwota dofinansowania 66 641 153 630 170 400 

Sport, kultura, rekreacja i turystyka 

Liczba imprez 7 8 7 
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Liczba 

niepełnosprawnych 

uczestników  

783 578 600 

Kwota dofinansowania 46 500 47 350 44 766 

Program „Wyrównywanie różnic między regionami III”  

Kwota dofinansowania 123 810 505 000 469 000 

Tłumacz języka migowego lub tłumacz – przewodnik 

Kwota dofinansowania 0 0 400 

 

c) z zakresu ustawy o pomocy społecznej 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w ramach ustawy o pomocy społecznej realizuje 

m.in. następujące zadania: 

- prowadzenie specjalistycznego poradnictwa, 

- nadzór nad funkcjonowaniem domów pomocy społecznej, środowiskowych domów 

samopomocy, 

- szkolenie kadr pomocy społecznej i doradztwo metodyczne kadr pomocy społecznej. 

 

PCPR w Proszowicach prowadziło szkolenia oraz doradztwo metodyczne dla kierowników 

i pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej z terenu powiatu. 

Potrzeby w tym zakresie zgłaszane były na bieżąco przez pracowników jednostek 

organizacyjnych. W ramach współpracy z Małopolskim Ośrodkiem Medycyny Pracy 

zorganizowano szkolenia on-line, w których brali udział pracownicy DPS, ŚDS, WTZ, 

OPS w liczbie 235 pracowników. Łącznie we wszystkich szkoleniach organizowanych 

przez PCPR w Proszowicach w 2023 roku wzięło udział 363 pracowników jednostek 

organizacyjnych pomocy społecznej z terenu powiatu proszowickiego.  

 

d) z zakresu ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

W związku z realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

zadań w ramach prawidłowych metod wychowawczych w rodzinach zagrożonych 

przemocą w roku 2023 realizowane były działania: indywidualne poradnictwo 

psychologiczne, pedagogiczne, grupy wsparcia dla członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego, grupy edukacyjne dla rodziców. 

 

W roku 2023 nie był realizowany Programu korekcyjno – edukacyjnego dla osób 

stosujących przemoc, ponieważ nie było chętnych osób.  

Działania podejmowane w roku 2023 w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

oraz promowania prawidłowych postaw rodzicielskich i metod wychowawczych były 

udostępniane na stronie internetowej Powiatu Proszowickiego, PCPR Proszowice, portalu 

społecznościowym Facebook PCPR Proszowice. Ponadto wydawane broszury oraz 

wszelkie informacje o możliwości otrzymania wsparcia były wysyłane pocztą tradycyjną 

oraz elektroniczną do lokalnych podmiotów współpracujących w zakresie pracy z rodziną 

m. in.: Ośrodki Pomocy Społecznej, Zespoły Interdyscyplinarne, Szkoły, Policja, 

Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, Sąd Rodzinny, Sąd Karny, Prokuratura 

Rejonowa, Zespoły Kuratorskiej Służby Sądowej, GKRPA, ośrodki zdrowia, gminne 

ośrodki kultury, biblioteki publiczne. W lokalnej prasie ukazały się artykuły dot. 

przeciwdziałania przemocy oraz informujące o formach wsparcia. 

 

e) z zakresu pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

Na wniosek opiekuna tymczasowego, który ma pod swoja opieką więcej niż 15 

małoletnich obywateli Ukrainy zatrudniono osobę do pomocy w sprawowaniu opieki nad 

tymi dziećmi. 
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Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia na terenie Powiatu Proszowickiego  

Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, 

ale także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej. 

W powiecie proszowickim prowadzą działalność następujące instytucje pomocy 

społecznej: DPS w Łyszkowicach, DPS w Pieczonogach, WTZ w Łyszkowicach, ŚDS w 

Proszowicach, SDS w Winiarach. W strukturach PCPR w Proszowicach funkcjonuje OIK i 

Mieszkanie chronione, które mieszczą się w Proszowicach. 

 

Domy Pomocy Społecznej 

Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub 

niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której 

nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje 

prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej. 

 

Na terenie Powiatu Proszowickiego funkcjonują 2 Domy Pomocy Społecznej: 

- Dom Pomocy Społecznej w Łyszkowicach - przeznaczony dla 145 osób przewlekle 

psychicznie chorych; 

- Dom Pomocy Społecznej w Pieczonogach – przeznaczony dla 30 osób przewlekle 

somatycznie chorych, prowadzony na zlecenie Zarządu Powiatu przez Parafię Rzymsko 

–Katolicka w Radziemicach, a następnie przez Caritas Diecezji Kieleckiej.  

 

Miesięczny koszt utrzymania w DPS 

Dom Pomocy 

Społecznej 

Rok 2022 Rok 202 Rok 2024 

DPS  

w Łyszkowicach 

4 723,38 5 654,75 6 944,43 

DPS  

w Pieczonogach 

4 146,77 4 779,80 5 400,00 

 

 

Wyszczególnienie Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na 

rok 2024 

Liczba placówek 2 2 2 

 

Liczba miejsc 175 175 175 

 

Liczba osób 

umieszczonych  

(w danym roku) 

18 26 18 

Kadra placówki (liczba 

osób zatrudnionych wg 

stanu na 31 grudnia 

każdego roku 

120 129 129 

Roczny koszt prowadzenia 

i utrzymania placówki 

9 889 618 13 127 188 11 505 593 

 

Środowiskowe Domy Samopomocy 

Środowiskowe domy świadczą usługi w ramach indywidualnych lub zespołowych 

treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych, polegających na nauce, 

rozwijaniu lub podtrzymywaniu umiejętności w zakresie czynności dnia codziennego 

i funkcjonowania w życiu społecznym. 
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Na terenie Powiatu Proszowickiego funkcjonują 2 Środowiskowe Domy Samopomocy 

prowadzone na zlecenie Zarządu Powiatu Proszowickiego: 

a) Środowiskowy Dom Samopomocy w Proszowicach - dla 63 osób – prowadzony przez 

Zespół Placówek Caritas w Proszowicach. 

b) Środowiskowy Dom Samopomocy w Pałecznicy z siedzibą w Winiarach – dla 30 osób      

– prowadzony przez Urząd Gminy w Pałecznicy. 

Oba Ośrodki Wsparcia są przeznaczone dla: 

- typ A – dla osób przewlekle psychicznie chorych, 

- typ B – dla osób upośledzonych umysłowo 

- typ C – dla osób wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych. 

Na terenie Powiatu Proszowickiego funkcjonują ponadto 2 gminne Środowiskowe Domy 

Samopomocy: 

- Środowiskowy Dom Samopomocy w Gruszowie (gmina Nowe Brzesko), 

- Środowiskowy Dom Samopomocy we Wrocimowicach (gmina Radziemice). 

 

 

Wyszczególnienie Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na 

rok 2024 

Liczba placówek 2 2 2 

 

Liczba miejsc 93 93 93 

 

Liczba osób przyjętych do 

ŚDS 

13 10 10 

Kadra placówki (liczba 

osób zatrudnionych wg 

stanu na 31 grudnia 

każdego roku 

33 35 35 

Roczny koszt prowadzenia 

i utrzymania placówki 

2 247 137 2 568 156 2 544 528 

 

 

Warsztaty Terapii Zajęciowej 

Warsztaty Terapii Zajęciowej to jednostki instytucjonalnego wsparcia, które realizują 

zadania w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej zmierzającej do ogólnego 

rozwoju i poprawy sprawności, niezbędnych do prowadzenia przez osobę 

niepełnosprawną niezależnego, samodzielnego i aktywnego życia – na miarę jej 

indywidualnych możliwości. 

Na terenie Powiatu Proszowickiego przy Domu Pomocy Społecznej im. 

A.Chmielowskiego w Łyszkowicach funkcjonują Warsztaty Terapii Zajęciowej dla 25 osób 

niepełnosprawnych z terenu Powiatu Proszowickiego. 

Powiat Proszowicki przekazuje do Powiatu Tarnowskiego środki finansowe w wysokości 

10% miesięcznego kosztu utrzymania mieszkańca powiatu proszowickiego, który jest 

uczestnikiem WTZ -na terenie Powiatu Tarnowskiego.   

 

Środki finansowe na utrzymanie WTZ 

 Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na rok 

2024 

 

Ogółem,  

w tym  

722 210 820 610 939 744 

- PFRON 647 400 737 400 842 400 

- Powiat 71 933 79 933 93 600 

- Powiat Tarnowski 2 877 3 277 3 744 
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Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

Celem interwencji kryzysowej jest przywrócenie równowagi psychicznej i umiejętności 

samodzielnego radzenia sobie, a dzięki temu zapobieganie przejściu reakcji kryzysowej 

w stan chronicznej niewydolności psychospołecznej. Ośrodek Interwencji Kryzysowej 

funkcjonuje w strukturach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Proszowicach. 

Każda osoba znajdująca się w sytuacji kryzysowej może uzyskać pomoc psychologiczną, 

prawną, socjalną, pedagogiczną. W razie potrzeby możliwe jest również zapewnienie 

schronienia, w mieszkaniu hostelowym, przeznaczonym dla maksymalnie 4 osobowej 

rodziny. W roku 2023 w mieszkaniu hostelowym działającym w ramach OIK przebywało 

8 osób, w tym 5 dzieci. 

 

Mieszkanie chronione 

Pobyt w mieszkaniu chronionym może być przyznany osobie, która ze względu na 

trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę potrzebuje wsparcia w 

funkcjonowaniu codziennym życiu, ale nie wymaga usług w zakresie świadczonym przez 

jednostkę całodobowej opieki. Mieszkanie chronione zapewnia warunki samodzielnego 

funkcjonowania w środowisku, w integracji ze społecznością lokalną 

Przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Proszowicach funkcjonuje mieszkanie 

chronione treningowe - dla usamodzielniających się wychowanków pieczy zastępczej. W 

mieszkaniu nie może w jednym czasie zamieszkiwać więcej niż 3 osoby.  

W roku 2023 w mieszkaniu chronionym przebywała jedna osoba. 

 

 

Kadra Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

W roku oceny w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Proszowicach zatrudnionych 

było 10 osób na 9 etatach, w tym 1 osoba (1 etat) w ramach zastępstwa oraz 1 osoba 

na 0,5 etatu w związku z realizacją projektu „Szansa na aktywność III”. 

Wśród osób zatrudnionych: kadra kierownicza 2 osoby, pracownicy socjalni 2 osoby. 

Spośród zatrudnionych w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie pracowników wszyscy 

posiadają wykształcenie wyższe.  

 

W strukturach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie funkcjonuje Zespół do spraw 

rodzinnej pieczy zastępczej, który realizuje zadania nałożone ustawą o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

 

 

Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki 

społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego 

W powiecie proszowickim środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki 

społecznej wyniosły w 2023 roku 20 803 980 zł. W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 

1 737 363 zł co stanowi 8,35% ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej. W 

dziale 852 - Pomoc społeczna wydatkowano 16 443 301 zł co stanowi 79,03 % ogólnych 

wydatków w zakresie polityki społecznej.  

 

W związku z realizacją zadań z zakresu pomocy społecznej, pieczy zastępczej, 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych 

konieczne jest zabezpieczenie finansowe w celu prawidłowego realizowania w/w zadań. 
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Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach polityki 

społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego 

 

Wyszczególnienie Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na 

rok 2024 

Ogółem 16 186 783 20 803 980 20 554 557 

 

852 – Pomoc społeczna 

Wyszczególnienie  Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na 

rok 2024 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 616 632 710 868 844 200 

 

Domy Pomocy Społecznej 9 889 618 13 127 188 

 

11 505 593 

Środowiskowe Domy Samopomocy 2 247 137 2 568 156 2 544 528 

 

Ośrodek Interwencji Kryzysowej, 

specjalistyczne poradnictwo, 

mieszkanie chronione  

33 438  37 089 54 600 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 20 296 0 6 000 

 

Program POMOST 0 0 3 596 

 

Razem  12 807 121 16 443 301 14 958 517 

 

853 - Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej 

Wyszczególnienie  Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na 

rok 2024 

Warsztaty Terapii Zajęciowej  722 210 820 610 939 744 

 

Rehabilitacja społeczna i zawodowa 

osób niepełnosprawnych 

708 995 925 359 1 126 928 

Projekt „Szansa na aktywność II i III” 

Projekt „Rehabilitacja – Aktywizacja” 

315 081 138 979 

 

423 140 

Programy PFRON 

- Aktywny samorząd, 

- Wyrównywanie różnic między 

regionami, 

- Pomoc osobom niepełnosprawnym 

poszkodowanym w wyniku żywiołu lub 

sytuacji kryzysowych wywołanych 

chorobami zakaźnymi 

190 451 658 630 639 400 

Program „Opieka wytchnieniowa” –  0 72 422 82 467 

 

Pomoc obywatelom Ukrainy w 

związku z konfliktem zbrojnym 

0 7 316 65 856 

 

Razem  1 936 737 2 623 316 3 277 535 
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855 - Rodzina 

Wyszczególnienie  Rok 2022 Rok 2023 Prognoza na 

rok 2024 

Piecza zastępcza: 990 756 1 213 046 1 558 000 

 

- w tym świadczenie wychowawcze 

500+ 

73 500 0 0 

Placówki opiekuńczo – wychowawcze 376 699 434 200 

 

665 000  

Piecza zastępcza – programy (500+, 

Program asystent rodziny i 

koordynator rodzinnej pieczy 

zastępczej) 

75 500 90 117 95 505 

Razem  1 442 925 1 737 363 2 318 505 

 

 

Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy 

społecznej 

Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy społecznej polega 

na realizacji projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego, udziału 

w konkursach ogłaszanych przez Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej oraz 

na realizacji programów osłonowych.  

 

„Szansa na aktywność III” 

W roku 2023 kontynuowano realizację projektu „Szansa na aktywność III” 

realizowanego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Małopolskiego na lata 2014-2020, współfinansowanego z Europejskiego Funduszu 

Społecznego, 9 Oś priorytetowa Włączenie społeczne, Działanie 9.1 Aktywna integracja, 

Poddziałanie 9.1.1 Aktywna integracja. Projekt realizowano do 30.06.2023r.  

  

Beneficjentami projektu w 2023 r. było 12 UP (dorosłe osoby niepełnosprawne, osoby 

bezrobotne oraz dzieci przebywające w pieczy zastępczej), którzy zrekrutowani zostali 

do projektu w roku 2022 i którzy korzystali nadal z wsparcia poprzez udział w projekcie. 

 

Wartość udzielonego wsparcia w roku 2023 – 138 979,46 zł.  

 

Uczestnicy projektu „Szansa na aktywność III” skorzystali ze wsparcia w ramach 

aktywizacji społecznej i zawodowej. 

W ramach aktywizacji społecznej UP otrzymali indywidualne wsparcie w postaci: 

- konsultacji psychologa, logopedy. 

Uczestnicy projektu zostali objęci także wsparciem zdrowotnym w ramach, którego 

skorzystali z rehabilitacji. 

Odbyły się warsztaty grupowe w podziale na 3 grupy m.in. 

- warsztaty grupowe da bezrobotnych 

- warsztaty grupowe dla dzieci z pieczy 

- warsztaty grupowe dla osób z niepełnosprawnością 

Dzieci z pieczy jako UP objęci zostali wsparciem: zajęcia wyrównujące braki edukacyjne 

m.in. z biologii, chemii, fizyki, j. angielskiego, matematyki.  

  

W ramach zajęć grupowych odbyły się m.in. warsztaty edukacyjno- integracyjne 

wyjazdowe (2 dniowe) do Wrocławia. W wyjeździe brało udział 8 UP wraz z otoczeniem 

w sumie 25 osób.  Warsztaty grupowe w których uczestniczyli UP obejmowały tematykę 

Jak bezpiecznie korzystać z Internetu, zagrożenia w sieci, cyberprzemoc.  

 

W ramach aktywizacji zawodowej wsparcie kontynuowało 2 UP. Osoby te zostały objęte 

wsparciem w ramach stażu zawodowego.  
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Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze 

pomocy i wsparcia 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Proszowicach w realizacji swoich zadań 

ustawowych współpracuje m.in. z następującymi organizacjami pozarządowymi: 

- Caritas Diecezji Kieleckiej, Oddział w Proszowicach (Zespół Placówek Caritas) 

- Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Oddział w Proszowicach, 

- Stowarzyszenie Pomocy Socjalnej „Pomocna Dłoń” w Łyszkowicach, 

- Parafia Rzymsko - Katolicka w Radziemicach 

- Towarzystwo Turystyki Regionalnej w Proszowicach 

- Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Powiatu Proszowickiego „Bartosz”, 

- Centrum Medyczne DaVinci, 

 

W powiecie proszowickim zlecono organizacjom pozarządowym w trybie działalności 

pożytku publicznego prowadzenie:  

1) Zespołowi Placówek Caritas - Środowiskowego Domu Samopomocy w Proszowicach,  

                                            - Domu Pomocy Społecznej w Pieczonogach, 

2) Parafii Rzymsko - Katolickiej w Radziemicach - Domu Pomocy Społecznej w 

Pieczonogach.  

Na terenie Powiatu Proszowickiego przy Domu Pomocy Społecznej w Łyszkowicach 

funkcjonują Warsztaty Terapii Zajęciowej.  

Stowarzyszenie i Fundacja realizowały zadania z zakresu aktywizacji zawodowej 

beneficjentów projektu. 

  

 

Wnioski 

 

Ocena zasobów pomocy społecznej dla powiatu proszowickiego za 2023 rok została 

przygotowana na podstawie danych zebranych przez Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie za pośrednictwem systemu Centralnej Aplikacji Statystycznej MRiPS. Dane z 

Oceny umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów społecznych 

oraz planowanie działań aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w obszarze 

usług społecznych. Zawarte w niej informacje są materiałem poglądowym mającym 

ułatwić władzom powiatu podejmowanie decyzji związanych z planowaniem budżetu w 

zakresie polityki społecznej w kolejnym roku i stały się podstawą do sformułowania 

poniższych wniosków i rekomendacji. 

 

Z przeprowadzonej analizy liczby oraz zakresu pomocy, jaką PCPR udzieliło w roku 2023 

swoim klientom wynika, iż nadal dominującym problemem społecznym jest 

niepełnosprawność, a także niewydolność opiekuńczo - wychowawcza rodziny oraz 

przemoc i uzależnienia w rodzinie. 

 

Analizując ocenę zasobów pomocy społecznej oraz wykaz potrzeb należy stwierdzić, iż  

koniecznym jest stworzenie warunków, które prowadzić będą do zwiększenia integracji 

osób z niepełnosprawnościami i osób starszych ze środowiskiem lokalnym, a w efekcie 

poprawy ich życiowej samodzielności, jak również ich rodzin oraz do wyrównywania 

szans i przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. Ważne jest również podjęcie działań  

mających na celu zwiększenie dostępu do wczesnej rehabilitacji dzieci 

niepełnosprawnych, jak również objęcie wsparciem ich rodzin.  

Biorąc pod uwagę utrzymujący się problem związany z niewydolnością opiekuńczo – 

wychowawczą rodzin, a co się z tym wiąże koniecznością zapewnienia pieczy zastępczej 

małoletnim należy kłaść nacisk na rozwijanie pieczy zastępczej oraz kompleksową pracę 

z rodziną biologiczną na rzecz powrotu dziecka do domu rodzinnego. Należy zaznaczyć, 

iż powiat proszowicki, podobnie jak większość powiatów w Polsce, boryka się z 

kryzysem rodzicielstwa zastępczego. Brakuje kandydatów do pełnienie funkcji rodziców 

zastępczych czy osób chętnych prowadzić rodzinny dom dziecka.  

Ważne jest również podejmowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

przemocy.  
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W celu właściwego realizowania nałożonych na PCPR zadań konieczna jest również 

poprawa bazy lokalowej, aby zapewnić osobom zgłaszającym się do jednostki 

odpowiednią dostępność, świadczenie wsparcia we właściwych warunkach.  
 

Zadania to będą realizowane poprzez: 

1) opracowanie i realizacja standardów ochrony małoletnich korzystających z pomocy 

PCPR oraz przebywających w pieczy zastępczej,  

2) rozszerzenie oferty wsparcia poprzez zapewnienie specjalistycznej pomocy dzieciom 

z autyzmem oraz ich rodzinom, w tym grupy wsparcia, 

3) podejmowanie działań promujących ideę rodzicielstwa zastępczego, w celu 

pozyskania nowych kandydatów na rodziców zastępczych, 

4) propagowanie idei wolontariatu na rzecz systemu pieczy zastępczej, 

5) poszukiwanie kandydatów na rodzinę pomocową i wolontariuszy, 

6) przekształcenie rodziny zastępczej niezawodowej w rodzinny dom dziecka oraz 

utworzenie placówki opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego 

 

Podejmowane działania zawarte są w Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Powiatu Proszowickiego oraz programów osłonowych: 

-  Powiatowy Program Działań Na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością, 

- Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej,  

- Powiatowe Programy dotyczące przeciwdziałania przemocy domowej. 

 

Ocena zasobów pomocy społecznej odzwierciedla działalność Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Proszowicach oraz jednostek współpracujących w realizacji zadań z 

zakresu polityki społecznej, co pozwoliło na stworzenie systemu pomocy społecznej na 

terenie powiatu proszowickiego. 

 

Podsumowując, można zauważyć, że nadal utrzymuje się zapotrzebowanie na usługi w 

zakresie pomocy społecznej, pieczy zastępczej, pomocy osobom niepełnosprawnym i 

przeciwdziałania przemocy. 

Rok 2024 będzie kontynuacją działań wynikających z ustaw i rozeznanych potrzeb oraz 

podejmowanych nowych inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów społecznych. 
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Uzasadnienie 

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 12 marca 2004r.o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2023r. 
poz. 901 z późn.zm.) gminy, powiaty i samorządy województw zobligowane są przygotować 
corocznie ocenę zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej sytuacji społecznej 
i demograficznej. 

Obowiązek sporządzenia corocznej oceny zasobów pomocy społecznej ustawowo nałożony 
został na gminę, powiat, oraz samorząd województwa, jednak w sposób bezpośredni jest on 
realizowany przez odpowiednio ośrodki pomocy społecznej, powiatowe centra pomocy rodzinie 
i regionalne ośrodki polityki społecznej. 

Ocena zasobów jest coroczną, uaktualnioną zbiorczą informacją na temat lokalnych potrzeb 
pomocy społecznej w Powiecie Proszowickim. 

W związku z powyższym podjęcie Uchwały jest uzasadnione. 
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